
 

 

DESPACHO INTERNO N.º 3/2024 
 
 

Alteração da composição do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA) 

 
1. Em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 58.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de 

dezembro, na sua redação atual (Lei do SIADAP), e através do Despacho Interno n.º 1/2023, 

de 6 de janeiro, foi determinada a composição do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA), 

atendendo ao processo de avaliação de desempenho dos trabalhadores (SIADAP 3). 

 

2. Nos termos do Despacho supra referido, a Diretora Sónia Cristina Revez Trindade e o Chefe 

de Divisão Daniel José Rodrigues Pereira integravam este Conselho, em virtude da nomeação 

pelo Despacho n.º 1/2023, de 6 de janeiro. 

 
3. Considerando que os referidos dirigentes já não se encontram a exercer funções nesta Agência 

e que, consequentemente, deixaram de integrar o CCA, torna-se imperativo proceder à sua 

substituição, neste Conselho. 

 
4. Considerando que a Dra. Maria Francisca Monteiro Simões, passou a exercer funções como 

Vogal do Conselho Diretivo da ANQEP, I.P. e suspendeu as funções como Diretora do 

Departamento de Qualificação de Jovens (DQJ), torna-se imperativo atualizar a sua 

designação neste Conselho. 

 
5. Considerando as alterações introduzidas aos Estatutos da ANQEP, I.P., pela Portaria n.º 

142/2024/1, de 5 de abril, em anexo à Portaria n.º 168/2019, de 30 de maio, e tendo sido 

criado o Departamento de Gestão Financeira, o Diretor Paulo Alexandre Domingos Vieira, 

integrará a composição do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA), nos termos do disposto 

do n.º 2 do artigo 58.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro (Lei do SIADAP).     

 
6. Assim, atento o exposto e em observância ao disposto no n.º 2 do artigo 58.º da Lei n.º 66-

B/2007, de 28 de dezembro, na sua atual redação, determino o seguinte: 

a. Com efeitos à data do presente Despacho, o CCA passa a ter a seguinte 

composição: 



 

 

i. A Presidente do Conselho Diretivo, Filipa Henriques de Jesus Caetano 

da Silva. 

ii. A Vogal do Conselho Diretivo, Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente, que 

substitui a Presidente nas suas ausências e impedimentos. 

iii. A Vogal do Conselho Diretivo, Maria Francisca Monteiro Simões. 

iv. A Diretora do Departamento de Qualificação de Jovens (DQJ), Maria Ângela 

Mineiro Dionísio. 

v. A Diretora do Departamento de Qualificação de Adultos (DQA), Miguel Jorge Mirão 

Martins Silva.  

vi. A Diretora do Departamento do Catálogo Nacional de Qualificações (DCNQ), 

Sandra Cristina Nunes Lameira. 

vii. O Diretor do Departamento de Gestão Financeira (DGF), Paulo Alexandre 

Domingos Vieira. 

viii. A Chefe de Divisão da Divisão de Gestão de Pessoas e Competências (DGPC), Maria 

João Sousa Câmara. 

 

7. Publicite-se. 

 
Lisboa, 28 de junho de 2024. 
 
 
 
 

A Presidente do Conselho Diretivo 
 
 
 
 

Filipa Henriques de Jesus 
 
 


		2024-06-28T15:22:10+0100
	Filipa Henriques de Jesus




